
VÝROČNÍ ZPRÁVA
NADACE PRO PŮDU

2022

Půda, lidé, život, zemědělství



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

ZDRAVÁ A ŽIVÁ
PŮDA

Radomil Hradil
předseda správní rady

Zdravá a živá půda se pozná podle tmavší barvy, příjemné zemité vůně a kypré
pórovité struktury. Na takové půdě nestojí po dešti voda, ale vsákne se do ní právě
díky pórům. Najdete v ní žížaly, především zde však žijí myriády pouhým okem
neviditelných organismů – právě ony se svou činností starají o barvu, vůni i její
kyprost. Kořeny rostlin takovou půdou snadno prorůstají a rozrůstají se a v symbióze
s nimi žijí kolonie bakterií a vlákna půdních hub. Zdravá a živá půda je vedle
osvobození půdy jedním z cílů naší nadace. Půdu, kterou získáme, pronajímáme
zemědělcům, aby na ní ekologicky a šetrně hospodařili, a v péči o půdu jim
všemožně pomáháme.

V roce 2022 se rozrůstalo podhoubí pro rok následující. Byl protkán symbiotickými
aktivitami s firmou Weleda, personálními změnami i pokračující úzkou spoluprací
s nadačními zemědělci. Výstupy některých nadačních činností vyrostou jako houby
na povrch až v roce 2023. Vše se dozvíte v této výroční zprávě. Přeji příjemné čtení.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

NAŠE
HODNOTY
Naší vizí je zdravá, živá a úrodná půda, o kterou člověk pečuje s láskou a zachází
s ní jako s darem, ne jako se zbožím.

Posláním Nadace Pro půdu je chránit půdu před degradací a spekulací a přispívat
k utváření odpovědného vztahu člověka k půdě a tím i k Zemi, na které žijeme.

Pro naplnění tohoto poslání:

Osvětou zvyšujeme
povědomí široké veřejnosti

o tématech spojených
s přístupem k půdě.

Spolupracujeme se
spřízněnými lidmi

a iniciativami zabývajícími se
tématem ochrany půdy a

přístupu k ní.

Nadační půdu získáváme
nákupem i darem.

Jsme lidé, kteří se chtějí učit z moudrosti půdy a Země.

Svěřujeme nadační půdu
zemědělcům, kteří o ni pečují tak,

aby ji zachovali zdravou, živou
a úrodnou. Vytváříme tím vhodné

podmínky pro stávající i nové
zájemce o šetrné způsoby

hospodaření.



KDO O NADACI
PEČUJE?
Zakladatel
Miloslav a Zuzana Knížkovi jsou v souladu s ustanovením § 309 odst. 3 občanského
zákoníku považováni za zakladatele jediného a ve věcech nadace jednají
jednomyslně.

Správní rada
Správní rada je statutárním orgánem nadace. Spravuje majetek nadace a rozhoduje
o všech jejích záležitostech. Správní rada má pět členů. Předsedou správní rady je
Radomil Hradil, místopředsedkyní Hana Bernardová. Jménem nadace jednají
samostatně předseda nebomístopředseda nebo společně dva členové správní
rady. Členové správní rady v roce 2022:

Alena Malíková, nar. 17. června 1958, bytem Příbor, Tyršova 705, 742 58
Miroslav Kundrata, nar. 31. ledna 1956, bytem Brno, Veveří, Údolní 375/58, 602 00
Radomil Hradil, nar. 10. dubna 1967, bytem Chropyně, Tovačovská 473, 768 11
Jan Valeška, nar. 22. května 1980, bytem Praha 8, Davídkova 121, 182 00
Hana Bernardová, nar. 27. května 1976, bytem Humpolec, U Stadionu 1609,
396 01

Dozorčí rada
Je kontrolním orgánem nadace a má tři členy. Dozorčí rada zejména dohlíží, zda
nadace vyvíjí svou činnost v souladu s obecně závaznými právními předpisy,
zakládací smlouvou a statutem nadace, kontroluje plnění podmínek stanovených
pro poskytování nadačních příspěvků atd. Předsedkyní dozorčí rady byla zvolena
Kateřina Kozlová. V roce 2022 byli členy dozorčí rady:

Kateřina Kozlová, nar. 13. února 1977, České Budějovice, Karla Štěcha 1207/8, 370 05
Jaroslava Kříhová, nar. 10. února 1973, bytem Besednice, Hlinice 308, 382 81
Peter Veselý, nar. 9. března 1973, bytem Karlštejn 240, 267 18

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU



NADAČNÍ POZEMKY

Pozemky v nadační jistině jsou chráněny před zcizením, ani sama nadace je nemůže

V roce 2022 jsme podepsali kupní smlouvu na sad v Loučkách u Turnova pro spolek
ZAzemí.

prodat ani využít k jinému účelu než k ekologickému či jinému šetrnému zeměděl-
skému hospodaření (až na výjimky stanovené nadační listinou či vyžadované záko-
nem či jinou vyšší mocí).

Celková rozloha pozemků na konci roku 2022 493,01 ha

Celková hodnota nadačních pozemků v účetní rozvaze 2022 25 647 575 Kč

Nadační pozemky

Katastrální
území orná půda

84,22

9,41

13,62

16,24

25,72

40,51

13,52

120,20

0,45

0,86

1,08

0,23

0,25

0,20

0,07

5,94

0,13

0,50

sad

0,40

11,35

6,96

4,77

34,43

50,17

32,64

1,85

9,02

0,15

96,42

17,45

13,86

16,49

30,69

75,01

63,69

158,93

2,83

16,63

Bukovsko

Výměra v hektarech

Hodonice
u Malont

Jindřichovice
pod Smrkem

ostatní
plocha

travní
porost

vodní
plocha

Celkový
součet

Hradiště u Kaplice

Jaroměř u Malont

Ličov-Desky

Malonty

Meziříčí u Malont

Mostky

Valeč v Čechách

7,10

9,26

0,98

1,38 151,19 0,15

0,98

493,01

Loučky
u Turnova

Celkový součet 330,79

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

Přehled pozemků ve vlastnictví nadace dle katastrálních území a kultur



HLAVNÍ UDÁLOSTI
ROKU 2022
Zásadní změnou, která se odehrála minulý rok, byl odchod zakladatele Nadace Pro
půdu Miloslava Knížka. Moc děkujeme za vše, co nadaci věnoval a jak ji ovlivnil. Na
tomto postu ho nahradil od loňského července Miroslav Kundrata, strategický
ředitel Nadace Partnerství. Na podzim posílila tým komunikace a fundraisingu
Kateřina Křováková. Jsme také vděční za spolupráci s Hanou Kýbusovou a Jiřím
Prachařem, kteří nám pomáhají s monitoringem půdy přímo na farmách.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

Biostatek Valeč

návštěva Biostatku
v červnu

Biostatek Valeč jsme navštívili v červnu v rámci tzv. nadační vizity. Z našeho týmu se
tam vydal Jan Valeška s podporou Jiřího Prachaře. Tato návštěva nahradila
kontrolu ekologického zemědělství, protože Vojta z certifikace EZ v roce 2021
vystoupil. V každém případě Vojtovo hospodaření se stále zlepšuje. Ovce jsou
zdravé, krmené vlastním senem. Na nadačních pozemcích přibyly další hrušně
a meruně. Minulý rok Vojta také poprvé prodával prostřednictvím komunitního
výdejního místa Biostatek na Nábřeží v Praze.



ZAzemí z.s.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

SVOBODU SADU
příznivecké setkání v dubnu

Na začátku roku 2022 jsme podepsali kupní smlouvu na sad v Loučkách u Turnova,
díky čemuž tento hektar může být ve správě místního komunitního spolku ZAzemí.
Společně jsme to oslavili přízniveckým setkáním v sadu 9. dubna. V roce 2022 spolek
ZAzemí uskutečnil v sadu 22 akcí - zejména pro školní a předškolní děti. V sadu je
zasazeno celkem 75 stromů a 150 keřů. Podle slov Anny Hudské je to jejich
nejoblíbenější místo k setkávání.

ZAzemí z.s.

HLAVNÍ UDÁLOSTI
ROKU 2022



HLAVNÍ UDÁLOSTI
ROKU 2022
Centrum Konipas

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

Toto je celý tým Konipasu -
tři členové správní rady

a ředitelka Jana (druhá zprava).

Centrum Konipas loni podpořila firma Weleda. Nejdříve darovala 732 120 Kč na
poslední splátku nadačních pozemků, a pak jsme v září společně uskutečnili sbírku
Včely v Centru Konipas s Weledou, v níž se díky vám podporovatelům vybralo
téměř 60 tisíc korun na včelí úly, dosadbu stromů a rekultivaci remízu. Weleda se
tuto částku následně rozhodla zdvojnásobit a daruje nám dalších 60 tisíc v roce
2023. V září také zaměstnanci Weledy navštívili Konipas a farmu Lukavu v rámci
teambuildingové akce.

V roce 2022 se v Centru Konipas udělalo kus práce - dosázela se velká část sadu, na
poli se pěstovaly brambory, cibule, česnek a dýně s meziplodinami svazenkou,
pohankou a čirokem. Pravidelně sem jezdili studenti na praxi ze střední
hospodářské a lesnické školy ve Frýdlantě a lidé se speciálními potřebami sdružení
Tulipán. Významná byla také spolupráce s Farmářskou školou.



HLAVNÍ UDÁLOSTI
ROKU 2022
Farma Malonty (Bemagro)

Síť Access to Land

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

Do Bemagra jsme se v roce 2022 vydali několikrát. V únoru nám rakouská laboratoř
prezentovala výsledky komplexních rozborů půdy. Druhou etapou byla agrotechnická
optimalizace a tzv. optimalizace půdních bloků. Na základě všech informací
a doporučení pro hospodaření a péči o půdu, které z prací vyplynuly, jsme společně
s Bemagrem definovali podmínky nad rámec ekologického zemědělství, které budou
půdě prospívat. Jedná se o tzv. "nadstandard", který je přílohou pachtovní
smlouvy, jehož novou verzi jsme podepsali na začátku roku 2023.

komplexní analýzy, optimalizace
a poradenství v Bemagru ve spolupráci

s Czech Organics

V roce 2022 jsme se také zaměřili na našimezinárodní spolupráci v rámci evropské sítě
Access to Land, kterou jsme završili účastí na celoevropském setkání se spřízněnými
organizacemi zabývajícími se přístupem k půdě, které se uskutečnilo v říjnu v Belgii.



Mzdy

Položka

Ostatní služby (koordinační, provozní a účetnictví)

Daně a poplatky

Jiné ostatní výdaje

Výdaje celkem

PŘÍJMY

VÝDAJE

44 082 Kč

Částka

525 442 Kč

121 160 Kč

2 985 Kč

Dary (příspěvky na provoz Centra Konipas) 179 000 Kč

872 669 Kč

Příjmy z pronájmu pozemků v jistině

Příjmy z pronájmu pozemkůmimo jistinu

Banka úroky

Dary

Jiné ostatní výnosy

Příjmy celkem

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

1 418 145 Kč

100 482 Kč

8 819 Kč

947 211 Kč

13 022 Kč

2 487 679 Kč

1 615 010 Kč

FINANČNÍ
SITUACE
Nadační jistina
Nadační jistinu tvoří pozemky o rozloze 457,4661 ha oceněných posudkem na částku
19 973 410 Kč.

Výsledek hospodaření roku 2022

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU



k

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. A K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM 082

A. Dlouhodobý majetek celkem 001

A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 010

A. II. 1. Pozemky 011

A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 021

2. Podíly - podstatný vliv 023

B. Krátkodobý majetek celkem 040

B. II. Pohledávky celkem 051

9. Ostatní přímé daně 060

B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem 071

3. Peněžní prostředky na účtech 074

B. IV. Jiná aktiva celkem 079

B. IV. 1. Náklady příštích období 080

3 1 1 2 2 0 2 2

v tisících Kč

0 4 6 9 4 5 3 8

Nadace Pro půdu

Jedlová 354
Zruč-Senec
330 08

27 492 28 346

25 150 25 649
25 149 25 648
25 149 25 648

1 1
1 1

2 342 2 697
1 0
1 0

2 340 2 696
2 340 2 696

1 1
1 1

otisk podacího razítka

ROZVAHA

Okamžik sestaven Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. P A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM 048

A. Vlastní zdroje celkem 001

A. I. Jmění celkem 002

A. I. 1. Vlastní jmění 003

2. Fondy 004

A. II. Výsledek hospodaření celkem 006

A. II. 1. Účet výsledku hospodaření 007

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 008

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 009

B. Cizí zdroje celkem 010

B. III. Krátkodobé závazky celkem 021

B. III. 1. Dodavatelé 022

22. Dohadné účty pasivní 043

B. IV. Jiná pasiva celkem 045

B. IV. 1. Výdaje příštích období 046

25.3.2023

Nadace

Činnosti environmentálních a ekologických hnutí

Vypracoval : Ing. Jan Hrubý

Ing. Radomil Hradil

27 492 28 346

26 718 28 334
20 921 20 921
19 973 19 973

948 948
5 797 7 413

xxxxxxxxxxxx 1 615
1 672 xxxxxxxxxxxx
4 125 5 798
774 12
764 0
732 0
32 0
10 12
10 12



k

IČ

Od: 1.1.2022 Do: 31.12.2022

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Okamžik sestaven Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem

A. Náklady 001

A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002

4. Náklady na cestovné 006

6. Ostatní služby 008

A. III. Osobní náklady 013

A. III. 10. Mzdové náklady

A. IV. Daně a poplatky 019

A. IV. 15. Daně a poplatky 020

A. V. Ostatní náklady 021

19. Kursové ztráty 025

20. Dary 026

22. Jiné ostatní náklady 028

Náklady celkem 039

B. Výnosy 040

B. II. Přĳaté příspěvky 043

3. Přĳaté příspěvky (dary) 045

B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047

B. IV. Ostatní výnosy 048

7. Výnosové úroky 051

10. Jiné ostatní výnosy 054

Výnosy celkem 061

C. Výsledek hospodaření před zdaněním 062

D. Výsledek hospodaření po zdanění 063

3 1 1 2 2 0 2 2

v tisících Kč

0 4 6 9 4 5 3 8

Nadace Pro půdu

Jedlová 354
Zruč-Senec
330 08

25.3.2023

Nadace

Činnosti environmentálních a ekologických hnutí

Vypracoval : Ing. Jan Hrubý

Ing. Radomil Hradil

873 873
518 518
3 3

515 515
44 44
44 44
121 121
121 121
190 190
1 1

179 179
10 10
873 873

2 488 2 488
947 947
947 947

1 519 1 519
22 22
9 9
13 13

2 488 2 488
1 615 1 615
1 615 1 615

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

014



PODĚKOVÁNÍ
DÁRCŮM

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

Dary 10 000 a více

Marek Rais

Martina Weberová
Václav Stonáček

Celkem jsme přijali 947 211 Kč z darů, z toho 151 095 Kč na přístup k půdě pro
drobné ekologické zemědělce, 63 996 Kč na rozvoj Konipasu a 732 120 Kč od Weledy.
V roce 2022 poskytli nadaci finanční dar následující dárci:

Dary 10 000 a více
Weleda
Helena Bernardová
Josef Chýle
Jakub Nešpor

Ondřej Kupka

Renata Placková

Martina Lesáková
Pravidelní dárci

Tomáš Uhnák
Marcel Klimeš
Linda Blattler

Lenka Bauerová
Libuše Doležalová
Ladislav Hajzner
Vratislava Janovská
Hana Kupková
Leoš Longauer
Petr Ondruška
Klára Pavlíková
Jiří Popelka

Pavel Šrámek
Helena Stupková
Petra Vymětalíková

Dary 2000 a více
Aneta Bublová
Vladimíra Posekaná
Lucie Sovová
Michaela Princová

Děkujeme moc všem,
kteří nadaci poslali
dar v roce 2022.
Vážíme si vaší
podpory!



Chcete, aby půda byla svobodná, aby o ni bylo pečováno
odpovědnými zemědělci, kteří budoumít jistotu, že na ní mohou
hospodařit šetrně a dlouhodobě?

Přidejte se k nám jednou z následujících cest:
Darováním finančních prostředků na nákup půdy a provoz nadace
Darováním půdy vhodné k hospodaření
Darováním prostředků z prodeje vlastní půdy na nákup půdy nadační
Dobrovolnictvím a šířenímmyšlenky nadace ve svém okolí

Všechny dary, investice, či jakákoliv spolupráce Nadace Pro půdu
se řídí Etickým kodexem, který naleznete na webu:
https://nadacepropudu.cz/o-nadaci/dokumenty/

Darovat finance
Dary v částkách 500 – 10 000 Kč lze zasílat na bankovní účet Nadace Pro půdu:
218717565 / 0600. Na vyšší dary s vámi uzavřeme darovací smlouvu. Nadace dárci
vydá potvrzení o přijetí daru, které slouží jako doklad pro odpočet daru z daňového
základu.

Co jakou částkou podpoříte?
500 Kč = nákup cca 15 m2 zemědělské půdy
1 000 Kč = nákup cca 30 m2 zemědělské půdy
2 000 Kč = nákup cca 60 m2 zemědělské půdy

V případě zájmu o spolupráci či dobrovolnictví napište na
klimesova@nadacepropudu.cz nebo se podívejte na web:
https://nadacepropudu.cz/jak-se-zapojit-2/

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022 NADACE PRO PŮDU

PŘIDEJTE SE TAKÉ
K PÉČI O PŮDU



Nadace Pro půdu

Je vedená u Krajského soudu
v Brně pod č.j. N 816.

Sídlo: Tovačovská 473, 768 11 Chropyně
Telefon: +420 777 903 227 (Hana Bernardová)
E-mail: info@nadacepropudu.cz
IČO: 046 945 38

Datum zpracování zprávy 30. 5. 2023


